A^o 1200 (Alberti Episcopi Annus XIII) fol. 75
Episcopus igitur Livoniensis, accepta a summo pon-
tifici auctoritate, in trans marinis terris, quas
Deus per Livoniensem Ecclesiam fidei subjecerat Chris-
tiana, vire Archiepiscopi, Episcopos creandi et con-
secrandi, Theodoricum abbatem cisterciensis
ordinis in Duncmundi sibi cooperatorem con-
tinui sui laboris assumpsit, et in Estonia promit-
tens Episcopatum, eum in Episcopum creavit.

1) Cum christianorum nume-
rus in regionibus micrum in-
sum auctus esset, Livoniam
tistiti ecclesias Cathedralis
ibi condendiatque Episcopos pro-
ficiendi partes demandavit
Pontifex, auctore Raynalde
ad annum 1217: n. 45 ref.
rente ista ad Honorium P^o
III sed ab ipso Innocentio III
jam ante talem auctori-
tem emanasse non nosse se,
tum tradit sed et subiecti
Pontificis Epistola docet
(infra XLII in Silva Dorum)
(Gruber)
fictis in consecrationi
societatem Brazeburgen-
si verdensi & Paderbor-
nensi Episcopis, qui tunc
Rigae praesentes erant,
vigae enim consecrationem hanc
operactam esse disertis verbis
affirmat c. post ad annum 1218
m. 2. (Gruber)

D^o (fol. 79):
Livonesque, post bellorum multa incommoda
tam de adventu Episcoporum, quam de victoria ini-
micorum suorum laetificati, conveniunt de Duna &
Thoreida et omnibus finibus Livoniae, supplicante
Episcopis et petentes, jura Christianorum et maxi-
me decimam alle ulari, promittentes tam in belli

contra paganos, quam in omnibus causis Christiani-
nitatis perpetuam fidelitatem. Quorum verbis an-
nentes Episcopi suggerunt Episcopo Rigensi, quatenus
voluntati eorum satisfaciat, aut eos sibi si-
deles semper acquirat. At ille paterna pietate
suos fovens desiderans, et etiam fortia bella gen-
tium in circuitu imminentia considerans, pro decima
mensuram quandam modii, qui est et decem et octo di-
gitorum de quolibet equo huiusmodi annuatim solvendam,
ad petitionem ipsorum instituit, et quatuor
Episcoporum privilegio sigillando confirmavit,
ita tamen ut, si quando fidelitatis suae obli-
vissimi se consiliis commiserint, et ritibus
paganorum baptismata sui sacramenta
infidelant, ad decimas solvendas et vetera iura
Christianitatis deinceps integraliter teneantur.

Lib. fol. 80)

Ab ita dispositis, praesens Albertus, relicta tribus Epis-
copis in Livonia, & quartae tunc consecrato vice
sua commissa, rediit in Tentoniam pro peregrinis
et aliis, quae necessaria erant in futuram annum
colligendis, nequando cessantibus peregrinis magis
pereditetur Ecclesia Livoniensis.

A. 12. (fol. 81) Post hoc, resoluta glacie maris & Duna
reversi sunt in Tentoniam Episcopus Werdensis et
Episcopus Ratzeburgensis cum peregrinis suis, et
remansi Rigae Philippus Raczburgensis Epis-
copus, qui inter summos fuerat in curia impe-
ratoris Othonis et cum sententia excommunicata,
tionis contra eum lata fuisset, ipse ob vitandam
praesentiam ipsius, usque in quartum annum
in Livonia peregrinatus est.

A. 1211 (Anno Alberti XIV) A. 2 (fol. 86.) -

Episcopus (nominatim Albertus Episcopus Livoniensis) cum om-
nibus suis majori gaudio descendens, rediit in
Livoniam.

(83) Post horum reversionem orta est contentio magna
inter fratres militiae de Wenden et Letthos de Antino,
qui tunc erant in sorte Episcopi, de agris et arbori-
bus apum. Et laesus quibusdam Letthia a patribus,
per venit ad Episcopum querimonia et surrexit
Episcopus cum venerabili Domino Philippo Racz-
burgensi Episcopo et concoravit fratres militiae

Pro equo omnino legendum
unus, quod liberatus, sibi
oblivionem corrumpit de
his in sibi notis equo & at.
(Gruber)

Quid, inquit, a nobis petitis, satis factionis
requiritis? Episcopus vero, requisito consilio al-
terius Episcopi Rariburgensis et Lerani Halber-
stadensis, qui tunc aderat, et Abbatis et praep-
siti sui, nec non et Magistri Fratrum Militiae
et aliorum prudentium Senatorum suorum,
respondit eis, dicens. Pro eo, quod si dei sacra-
menta reieceritis, et Fratres Militiae, Domi-
nos nostros ac filios dilectos, bello inquietastis,
et totam Lironiam ad idololatricam retrahere
voluistis, et maxime, in nostram et omnium
Christianorum illusionem, hircos et cetera ani-
malia dies quagenorum immolantes, in faciem
nostram et totius exercitus nostri projecistis
ideo modicam summam argenti, centum vide-
licet Ovingos vel quinquaginta marcas ar-
genti ab omni provincia requirimus in super
Fratribus Militiae equos et armaturas suas et
cetera eis ablata restituere tenemini. Quod
audientes perfidi et adhuc (fol 90) satisfactionem
nullam dare volentes, reversi sunt ad suos, dis-
ferentes et deliberantes apud se, et dolos quaere-
rentes qualiter in bello rapta obtineant, qua-
liter Episcopo nihil praedicti juris impen-
dant. Et mittunt alios meliores prioribus. Et
Episcopo verba quidem blanda referunt, sed frau-
des in corde meditantur. Quorum perfidiam
considerans Aobrandus primus eorum sacros
Deus assumit eos seorsim, docens eos, dicens. Ge-
nimina viperarum qualiter effugere poteritis
iram Dei? qui semper perfidiae felle repliti
estis, et pro maledictis vestris nihil satisfacere
vultis? Facite ergo fructus aliquos poenitentiae.
Et si vere ad Deum converti volueritis, Deus
erit utique vobis omnis, ut qui hac tenus duplici
corde, et inconstantes fuistis, nunc sitis con-
stantes in viis vestris, ut videatis auxilium
Domini super vos. Non enim fieri plenam
habuistis constantiam: monicum decimarum ve-
strarum oblatione Deum honorare voluistis.
Vni vero supplicite Domino venerabili Episcopo

„copes ut omnium vestrorum excessum obliuiscia,
„tur, et in plenariam vobis remissionem peccatorum
„iniungat, quatenus si uere credentes in Deum, omnia
„Christianitatis iura recipiatis integraliter, et de-
„cimam frugum Deo et Dei feruntibus tribuatis,
„sicut et aliae gentes omnes, quae sancti baptis-
„mati fonte sunt renatae. Et augetur vobis Dominus
„noctem partes reliquas, ut magis abundantis in
„rebus vestris quam ante, et in pecuniis. Et libe-
„rabit vos Deus ab aliarum gentium inuasionibus,
„one, nec non ab omnibus languoribus vestris. Ita-
„libus monitis salutariibus ad eitis gavisus sunt
„Livones, et ceteri in Thoricam nunciaverunt
„omnibus verbis Alobrandi sacerdotis. Et pla-
„cuit omnibus, eo quod nullam pecuniae militiam
„ad praesens solvere cogentur, sperantes
„in futuro anno, cum Estonibus, Teutonibus
„iterum rebellare. Et venerunt omnes Seniores,
„qui remanserunt, fani de castro Dabreli, nec non
„et Livones Episcopi, de alia parte Goine, Ve-
„nsi he cum suis, et alii de Metsepole in Ri-
„gam rogantes Episcopum, ut, sicut Alobran-
„dis edocuit, in fide Christi plenarie eos
„confirmet, et pro malefactorum fauore sa-
„tisfactione decimam annuatim eis iniungat per-
„soluendam. Et displicuit sermo iste tam in con-
„silio Episcoporum, timentium promissionem epis-
„coporum plenam esse omni fallacia et dolo-
„rum machinatione. Sed tamen supplicatione eor-
„um importuna victus Episcopus, et maxime

de Nareburgensis sub. & Estia Episcoporum de peregrinorum et totius populi
suis, nam ceteri Merdenis precibus assensam praebens annuit petitioni
nimirum Paderbornensis eorum, recepitque eos in filios, et pace data
jam redierant in Patri-
am
(Grouler) „promissionem eorum confirmavit, ut de nu-
„cepis si aut fideles, et decimas annuatim per-
„soluant.“

An. 1212. (annus Alberti XI) (fol. 92.)

„Anno consecrationis suae decimo quinto reversus
est antistes Ecclesiae Livoniensis in Teutonicam, commissa
sa vice sua venerabili praememorato Nareburgensi

„ Ecclesiae Episcopo Philippo, qui devotissimus erat
„ in religione et omni conversatione sua, et om-
„ nis ac manibus in coelum semper intentus, invidiam
„ ab oratione spiritum vix unquam relaxabat. Militi-
„ tes amando, clericos docendo, Livones et Tauto-
„ nicos magnae pietatis charitate fovendo novam Ec-
„ clesiam in gentibus semper verbis et exemplis il-
„ luminavit. Et respiravit Ecclesia diebus apertis ali-
„ quantum a bellorum incommodis, licet essent timo-
„ res intus et foris quotidie de Livonum et Estonum dolo-
„ ris malorum cogitationum machinationibus, qui sem-
„ per quaerebant mala contra Teutonicos et Rigenses
„ civitatem.

D. 4. (Feb. 93) Interim Woldemarus et ducatus Ytume-
„ rum et Letthorum, multa metebat, quae non pla-
„ ceant, iudicia et causas eorum, et, cum non pla-
„ ceant Episcopo Raccenburgensi et etiam omnibus
„ alii sua iudicia, ipse tunc in, desiderium imple-
„ re malorum, abiit in Ruspian.

(Feb. 94) et tunc 1213 (Annus Alberti XVI) Annuserat ponti-
„ ficatus decimus sextus, et rediit in Livoniam cum pueris
„ gravis multo, inveniens Ecclesiam pacis quodammodo
„ quiete gaudentem, et Episcopum venerabilem, prae-
„ sum Raccenburgensem, eandem vice sua regentem. Et
„ dispositis omnibus quae disponenda erant, iterum
„ festinavit in Teutonicam, ut Laotius ad Concilium
„ Romanum venire posset in sequenti anno, quod
„ erat iam duobus annis indictum reliquens praefat-
„ tum Episcopum in domo et in expensa sua in Riga.
„ Auxor Woldemari erat et omnis familia eius ibidem
„ cui ministrabant omnes in charitate.

D. 3. (Feb. 94) Post hoc Episcopus Raccenburgensis Philippus
„ cum peregrinis, et Gerardo advocato, transivit in Tho-
„ reidam, et aedificavit castellum quoddam Episcopo,
„ quod Fredelond appetavit, quasi terram pacificans,
„ sperans per idem castrum terram pacificari, et faciendo
„ tum et omnium virorum suorum ibi esse refugium. Et au-
„ tem et eam ibidem Gille Thulibaldi de Tholova,
„ Pranceo cum fratribus suis, tradentes se in potestatem
„ Episcopi promittentes, se fidem Christianam a Ruthe-
„ nis susceptam, in Latino-rum consuetudinem com-
„ munitate, et de duobus equis a) mensuram annonae per

„singulos annos persolvere, eo quod tam pacis quam
 „belli tempore semper fuerentur ab Episcopo, et essent
 „cum Teutonibus cor et anima una, et contra Estonos
 „et Letthones eorum semper gauderent defensione. Et re,
 „cepit eos Episcopus cum gaudio remittens cum eis Sacerdos,
 „com suam, qui erat prope Ymeram, qui eis fidei sacra-
 „menta ministrando, disciplinam Christianam daret in itinere.
 A: 1314. (Annus Alberti XVII)

(Job 102) „Episcopus autem Rariburgensis Philippus cum
 „peregriinis, et Gerardo advocato, transiit in Thoreidam,
 „et aedificavit castellum quoddam Episcopo, quod Trei-
 „deland appellavit, quasi terram pacificam, sperans
 „per idem castrum terram pacificari, et sacerdotum et
 „omnium virorum suorum ibi exercerent. Et veniens,
 „ad eum ibidem filii Thralibali Tholova, Rameto
 „cum fratribus suis, tradentes se in potestatem Epis-
 „copi promittentes, se fidem Christianam, a Ruthenis
 „susceptam, in Latiorum consuetudinem red-

(Job 103) „Episcopus autem Rariburgensis cum Episcopo Offensi
 „Theodrico, festinans ad Concilium Romanum, cum peregrinis
 „euntibus per Teutoniam, mari se committens Gollan-
 „iam properat cum novem coggonibus. A nocte sequente luctus
 „est ventus contrarius cum tonitru, et per totam diem passi-
 „m tempestatem magnam, depulsi sunt tandem in portum no-
 „vum in Osiliam. Quos ut cognoverunt Christiani de Riga
 „venisse comminabantur eis bellum. Et mittentes per ta-
 „tam Osiliam, congregaverunt exercitum magnam navalem.
 „Et latius in equis venientes, in littore maris struuntur as-
 „torum ad insulam, implentes eas lapidibus portum,
 „cujus aditus striculus erat, obstruere nitentes, ut
 „concussio portu caperent omnes et interficerent. Teutonibus
 „in cymbis suis per minoribus navibus exeuntes ad lit-
 „tus, segetes per agros gladiis suis metebant, nescientes ex-
 „ercitum in vicino littore. Et in alio littore per singu-
 „los dies idem faciebant. Tandem Osilienses, noscitis in-
 „fidus, octo ex eis comprehenderunt, et alios occisus, alios
 „captivos de duce runt, et cymbam unam abstulerunt. Un-
 „de nimium confortati, miserunt ad omnes provincias. Estonos
 „dicentes, se Episcopum Rariburgensem cum exercitu suo comprehen-
 „disse. Et venerunt omnes cum exercitu magno. Et facto di-
 „vinculo in terris mare totum contra nos bene,
 „prosum apparuit, miratibus ipsorum repletum, et pugna-
 „verunt contra nos per totum diem. Et quidam ex eam
 „struuntur as-torum et liburnias veteres adducentes, mi-
 „serunt in profundum, et lapidibus implaverunt, et ad in-
 „tum portus nobis obstruxerunt. Unde timore magno

„ cum Livonibus & Letthis ad placitum ut sedam,
„ de litem ad pristinam eorum concordiam revocaret,
„ et litigantes verborum alterationibus de quibus
„ diebus nullam inter eos pacis reconciliationem
„ invenire potuerant, unde Livones et Letthi re-
„ cedentes a Teutonibus, inter se conjurarunt,
„ et glaciis calcatione conjurationem suam,
„ paganorum more confirmarunt.
„ (lat. 87) in hunc modum diebus aliquot con-
„ tinuebant, et audivit Episcopus litem ipsorum
„ et missis nunciis causam belli ipsorum requi-
„ rebat. Et venerunt nunciis Livoniam Rigam, et
„ querimonias multas de Pedasse, Magistro Tra-
„ ctum Militiae proponentes, agros et prata et
„ pecunias sibi ablatas referabant. Et misit Episcopus
„ primo Albrandum sacerdotem, qui eos
„ baptizaverat cum aliis quibusdam, et cunctis fr-
„ atribus laborabant, nec litem ipsam determinare
„ valebant. Ipse deinceps Episcopus cum Dominico
„ Philippo Rabebergeni Episcopo, Thoreidam ve-
„ niebat. Et vocatis Livonibus cum Fratribus Mi-
„ litiae, causas ipsorum audiebat. Et Livones cum
„ armis suis trans flumen sedebant et Teutoni-
„ cis loquebantur, et in multis articulis Fratres
„ Militiae accusabant. Et promissus Episcopus re-
„ stitutionem omnium iniuste ablatorum. De
„ his vero, quae pro excoisibus eorum acceperant,
„ sicut ea iuste demeruerant, ita nec restitui
„ promittebantur. Et prudentum virorum consi-
„ lio ipsos ipsorum Episcopus absidis requirebat, ne a
„ fide Christiana recederent. Sed ipsi nec absides
„ dare, nec episcopo nec Fratribus Militiae obe-
„ dere, sed in Christianam cum Teutonibus omnibus
„ extirpare de terra cogitabant. Quod intelligen-
„ tes Episcopi, Rigam redierunt. Sed sequens eor-
„ um nunciis eorum cum lacrimis supplicabat, ut ite-
„ rum mitteretur Episcopus Rabebergenis cum Prae-
„posito, si forte quiescerent, et salutaris ad huc doc-
„ trinae monita acciperent. Et misus est Philippus
„ Rabebergenis, cum Praeposito Johanne, et Theodo-
„ rico, Fratre Episcopi, et Caupom, et aliis quam plu-
„ ribus, ad ipsos Livones. Et concesserunt omnes cum
„ Livonibus ante castram ipsorum, retractantes,
„ quae pacis erant et justitiae. Sed quidam ex ip-
„ sis, venientes post Aeterna, mendaces nunci-
„ abant

abant, Fratres Militiae cum exercitie pro-
vinciam spoliare. Unus cum clamore magno
nao spiritum rapiens Praepositum Johannem,
et Theodoricum, fratrem Episcopi, et Bern-
hardum advocatum, et milites et clericos,
cum servis omnibus, traxerunt in castrum, et
verberantes eos, in custodiam posuerunt. Et
voluerunt Episcopum rapere; sed prohibebatis
sacerdos ipsius, et interpretes Heinricus de
Lettis. Cessante vero clamore et insania eorum
ganit Episcopus, Praepositum suum cum om-
nibus aliis sibi restituit, et minas protinus,
modi illusione superavit. Et reverti sunt
omnes, et monebat eos Episcopus iterum at-
que iterum, ne baptismatis sacramenta con-
temnerent; ne Christianitatis suae Dei qui
culturam violarent; ne ad paganismum redi-
rent: puerosque duos vel tres abscideri exigebat.
At illi blande quidem respondentes, officia ta-
men dare non curaverunt. Et ait Episcopus
"C'increduli corde, et dura facie, et lingua
blanci itoqua: cognoscite creatorem vestrum.
Et ait: "C'agnoscite, et Deum vestram cognoscite,
et retus paganorum derelinquite. Nihil vero
proficientes, sed quasi aërem frustra verberantes,
reversi sunt in Rigam. Et Livones non mi-
nus contra Fratres Militiae bellare coeperunt.
§ 4. (fol 88) Episcopus — Albertus —
reversus est (fol 89) — cum suis in civitatem suam
dicens suum Livonem eorundem seniores ceteris
iungens, ut subsequantur ad baptismi sacra-
menta renovanda, pavisque pristinae tranquill-
tatem reformandam. Et venerant nunci Livonum
sequentes Episcopum in Rigam, veniam petentes
coram omni multitudine. Et ait Episcopus: "Si
renunciaveritis, inquit falorum deorum culti-
bus, et ex toto corde vestro ad unius dei culturam
reversi fueritis, et satisfactionem dignam
pro delictis vestris tam enormibus Deo et
nobis impuderitis, tunc tandem pacem a vobis
interruptam restaurabimus, et vos in fraternam
charitatis dilectionem revicemus." At illi:

veluti ergastulum fuisse. Si tamen haec omnia vniquam
parum veri similia videbuntur si qui domi sui hinc met
faciunt satis: diem videndum gestis qui Neroniae Desideratione
tunc affundat, eamque proprius conspicuendam praebat.
Nam etiam si Neroniam pro Coroniam scriptum putes, quomodo
mine Pontano Lande Neronam tamen hoc tempore nondum in
veram naturam fuisse, ipsa Pontani Chorographia docet.

„ perterriti, putabamus manuum non evadere.
 „ Alii quoque ex eis dicebant, ignes maximos tres,
 „ et siccis lignis, et pinguedine animalium incen-
 „ sos, et super structurem arborum magnarum compo-
 „ sitos. Et primus ignis qui erat super alios magis ar-
 „ dens, pellebatur supra mare, et appropinquabat ad
 „ nos, et ventus auster valis fortis lehementi in propulsione pel-
 „ lebat eum super nos. Et Efflores in piraticis suis cir-
 „ cumcumbentes ignem custodiebant eum, et in directam dicebant
 „ eum super medios coggones. Erant que omnes coggones
 „ (fol. 103) in unum colligati, ut lacilius nos ab inimicis
 „ defenderemus, tuncque magis ignem evadere non posse
 „ timebamus. Et cum iam ignis idem, altior coggonibus

d) Venti loquium vox barbara
 quidem, sed asseritur sicca
 et haud intelligenda, formid-
 tus enim horologium dicitur,
 tam ita versatilo illud sciam
 castigum aedim turcium
 et malorum infiam, quia hinc
 per secuniam ventum uideam,
 que flante inferatur quique
 degeationem ostendit con-
 veniunt modis efforripa-
 tiur.

„ omnibus, flammam suam ad nos extenderet evadavimus.
 „ Episcopum de comerala sua, in qua erat orans die ac nocte.
 „ Et venit et vidit, quod non erat consilium, et causa
 „ limum nobis, nisi dirinum. Et elevans oculos suos utrasque
 „ ad caelum, orabat ab igne praesenti liberari. Et vidimus
 „ subito ventus australis conversus est in Ori-
 „ entalem. A ventus ab oriente convertit ventiloquium,
 „ quod erat in velo, in contrarium, et removit ignem a nos-
 „ tris, et cum anni mansuetudine depellebat eum circum
 „ coggones retro nos in mari. Et tunc duximus omnes
 „ Dominum eo qui visibiliter liberavit nos ab incendio praesentis
 „ fendi. Et pellebant secundum ignem et testam contra
 „ quosdam pugnantes, et aquam fundentes multum laboravimus.

Nonnumquam vocabuli cuius
 cum formatio, tum exeni-
 ficatio melatet. Videtur
 tamen esse nomen efficit, et de
 notare, vel machinarum fructu
 rem, vel simarum, nardorum
 ad clavam sedentem. Immo
 cum noster non semper affine
 at a vocabulis Tenteniciis,
 ubi latina non succurrunt,
 loquaturque et plaris et
 De orkeris praefate regu-
 ro notum hic scriptum esse.
 Aurmann noster quod de
 scriptor sibi inopinatum in
 aliud contrum pere, quam re-
 tinere, maluerit.

„ quosdam tamen ventus removit a nobis. Interim alii
 „ Efflores erant emigantes circa nos, et lanceis et sagittis
 „ suis vulnerant copioses ex nostris, et alii credentes ite-
 „ rum eadem via circum nos lapideas ex petrellis fuisse
 „ tantes super nos. Et erant timores nobis tam de portu,
 „ et de bellorum incommodis. Et ait Albertus
 „ Succurrete frater. Si inquit, patienter obtempere
 „ volueritis, liberabit nos Dominus a praesentibus pe-
 „ riculis. Cum, inquit naves nostras non sint onusta
 „ sed vacuae, et modica sufficiat, eis profunditas alia via
 „ poterimus exire, si casibus intraveritis in profundam
 „ per medium prostrum revertentes iterum ad nos, veterique
 „ funibus anchoris alligatis, coggones trahendo subsequa-
 „ bitur, donec in profunditatem maris perveniamus. Et
 „ obediimus omnes, et traximus, donec transitis difficultatibus
 „ in mare magnum et spaciosum pervenimus. Qui vero in cymbis
 „ anchoras deduxerunt milites et servi saevissimam impug-
 „ nationem passi, lanceis et sagittis ipsorum, nec non et lapidibus
 „ dum iactibus, graviter sunt vulnerati. Qui tandem tollen-
 „ tes perum ferrum recurcum, vel uncum ferreum, quod in
 „ aliquam piraticarum proicerunt, et taliter apprehen-
 „ derent. Et iactantes in unam iam attrahere putabant.
 „ Sed Efflores vehementi remigatione fugientes ab eis, alias
 „ piraticas obvias habuerunt. Et cum esset eadem hora
 „ (quoniam) haec oratio Episcopi ad beatam Virginem, et Moro-
 „ stram te esse Matrem. Monstra te esse Matrem. revera

monstravit se esse matrem. Nam illa piratica fugiens,
quae erat magna, et viris multis repleta, forti pulsata ve-
ta super aliam, scissam cum sonitu magno per medium
et repleta est aquis, et viri reciderunt in mare et sub-
mersi sunt, et confusi alii omnes. Et videntes, nos pro-
funditatem maris, cum comprehendisse, congregaverunt
se in littore maris. Et erant ex eis multa millia, qui tunc
per equos quam pedes convenerant de tota Estonia, et in-
spiraticis fere ducentis. Et irati sunt valde in invicem clo-
more magno, simul et verbis, eo quod duarum hebdoma-
darum laboribus nihil profecerunt, et multos ex suis in
mari submersos, et plures a balistaribus nostris in terref-
tos perdidit. Et sustollentes vela sua, dispersi sunt
in mari, et abierunt unusquisque in viam suam. Et se-
quuti sunt nostri post eos in cymbis suis, et absterunt
eis spiraticum unam majorem, quam in Gotlandiam se-
dederunt. Et liberavit nos in illa die beata Virgo
sicut et omnes Livonenses hactenus liberavit ab om-
nibus angustiis suis, usque in hodiernum diem.

II. Postquam liberavit nos Dominus ab Ostiensibus, se-
dimus in eodem portu donec triam hebdomadarum
tempus compleverimus, tempestates maris quaticianas et
procellarum turbines et ventos contrarios habentes.
Erat fames magna et penuria ciborum. Et distri-
buit Episcopus omnia, quae habuit, in caritate,
eteramos quotidie rota roentes et orantes, ut nos
ab illo loco liberet Dominus. Et factum est in vigilia
Mariae Magdaleneae cantantibus responsorium
flavit auster, cessaverunt omnes venti contrarii,
et dedit nobis Dominus ventam prosperam, et levan-
tes vela nostra, sequenti mane pervenimus, in Got-
landiam, Et stans in lapide altaris Episcopus, gra-
tias agebat Domino, dicens: Transi vias, Domine,
per ignem et aquam, et eduaxisti nos in refrigerium.
Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti
sicut examinatur argentum in igne, nos in laque-
um posuisti tribulationes in dorso nostro: in posui-
isti homines super capita nostra. Liberasti nos,
Domine, de omnibus periculis nostris, et reduxisti
nos super hanc firmam petram. Aebet enim mag-
num desiderium, ad petram quam Christus est venienti,
et multis gemitibus a Missarum solennitatibus in ana-
ri abstinere, licet tamen alterius diebus infra Semi-
nicum officium communicaret. Et implevit tunc
Deus desiderium ipsius, et misit eum eodem itinere
ad Neroniam ubi modica infirmitate correptus, Do-
mino spiritum suum commendabat. Et sepultum est
corpus eius in marmoreo sepulchro cuiusdam quondam

h) Columbarum legendum esse,
praedicatum et exemplum du-
bitare non sinit. Sic post abi-
tam Henrici, Lubecensis Epis-
copi, sancti onialis quaedam
Lubecensis per quietem vidit
columbam nive candidiorem
in sinum suum valentem
quacum sermones misit,
ad ultimam dicente: Ego
dico Henricus, et sui em-
plices in Lubeca tetradibus
Lubec. lib. 3. c. 3. n. 3. Quam
quam et Columbarum visiones
haud inusitatae! Caesar
Mirabil. l. 14. c. 66.

Cardinalis, in coenobio, quae est supra flumen, ordi-
nis Augustiniensis. Et vidit Neroniensis quidam
visionem, Columnam h) tanquam fulgur splendens,
de trons Alpibus, venientem ad illum se ad quiescen-
tiam deponentem. Et alii visiones similes angelicas
ad sepulchrum ejus se videre testati sunt. Res mirum:
quoniam erat vir stabilis et constans, ut nec etiam ordi-
nem sistentii sui ante motum nautem cursum, et ante ho-
ram diei primam finitans, unquam interrompere vellet
sive incendio rigenti, quando in caeteris omnibus linguis
et ad domo sua; sive tertia vice, quando a vigile gravi-
ter vulneratus esset, cum esset in more nocte in orationi-
bus suis. Dedit ergo Deus ei locum, quem optavit,
firmum et stabilem in petra. Cujus anima cum
Christo, et memoria ipsius maneat in benedictione!

Et hic malle erudire, quam erudire. Sed qui erudit, non habeo.
In tempore mortis conuenit Albertus Stadenus ad annum
MCCXV. ab itum Philippi Rarburgensis, Episcopi trinis
verbis annotans; sed locum abitus et sepulturae retinet. No-
ster nihil horum noscitur, Philippum in Chronia defun-
tum tradit, et que sepultum in marmores fundero crucis
dam Cardinalis, in coenobio Ordinis Sancti Augustini, quod
est supra flumen. Sed Neroniam obiciens, suppresso cum coenobii
tum Aluminis Aluentis nomine, crucem nobis legit, Neroniam illam frustra
indagentibus. In Gotlandiam appulerat omnino et corpore aegrotus
episcopus. Maritimo at mare atque int ex hostiles turmas, plus satis lat-
gatis, mare sibi in ista infirmitate non amplius tunc audum, sed in
vivans quodam sui ordinis coenobio quaerendum hospitium duxer-
it. Equidem in Catalogo omnium regni Suecici monasteriorum, 10.
Messenii Scandiae Illustratae Tomo IX inserto, quorum numerum
10. Vastarum in Viteby quidonia. ait perditum quae ad LXIV ne-
num quidem deprehendimus Ordinis Augustiniani. Et licet inter
LXX Regni Danici monasteria VIII fuerint hujus Ordinis nullum
tamen occurrit, cujus nomen ad Neroniam alladeret. Et cum hi
duaneri coenobiorum, Gotlandiae nullum rationem habuerint, ad-
que ad eam, ut Vastorius licet in didicatione ad Regis mundum illi
Poloniarum Regem laudet bibliothecam celeberrimam, quae
Wisby viselatur in coenobio Religiosorum Ordinis sancti
Benedicti ejus coenobii tamen postea in Catalogo monasterio-
rum Regni Suecici nullam mentionem faciunt, mirum non est,
Neroniam, si Gotlandiae coenobium sit, non latere. Care mus enim
accurata hujus insulae descriptione. Neque Johannis, Nic-
lai filii Threlorli Chronicon Gotlandiae, lingua Danica cog-
natum, inaccessibile manus; et ceteri, quos consultare datum in
eis describenda sunt nimis sciunt. Coenobia tamen nonnulla
ibi floruisse, reliquidoneis auctoritatibus constat. Nam Jacobus
Lieglerus cui ante Vastorium, Scandiam describens, Wisbyen-
som civitatem, et ante et monasteris tradit insignem, celebrat,
quem in primis coenobium illud Benedictinum, duum millium
Codicum Manuscriptorum refertum Pontanus Chorograph.
Danic. p. 484 in ipsa urbe olim temp. templum deo, mona-
stera vero quatuor existisse scribit. Adamus Olearius

qui anno M DC XXXIV aliquod dies in hac insula transiegit
neque Wisbyensem civitatem solum, sed et totam oram meridie,
nam suis oculis perperam locum praeteritis portum Offrogar
Lensem et Hildensium, et Narviensem terraeque quae sita est in manu
ferum ritus se redire testatur. At tamen. Pers. lib. 2. c. 3. p. 69.
Quod utinam plaribus descripsisset. Si enim narvige viciniam fu-
it. Neroniae nostrae Coemeterii sustineret popet. Sed quid tum
fabris de sepulchro marmorea cuiusdam olim Cardinalis. Narrat
Nicolaus, Lundensis Archiepiscopus, in Chronico Lundensi Episcopi-
poram quod ante annum M DC LXX scriptum, et sub nomine
Thonis plagarum circumlatum, primum Hasselne anno M D
CXXII membranis edidit Thomas Bartholinus, et nuper et Codice
mutile perperit In Cancellarius de Ludovico Relig. t. 9. p. 166
seq. nec non Pontanus ver. et. e. p. 17. et t. 15. p. 31. Et identium
Cardinalem, quem membranae Lundenses, vel male scriptae, vel
male lectae Librorarium vocant, cum tamen a ditione Gesta
Pontificum et Cardinalium p. 516. non nisi Tridentinum
agnoscant, anno M. C. LXXIII. Presbyterum Cardi-
nalem tituli sancti Marcelli creatum a Caesario
PP III liberandi Waldemari Episcopi causa in Danicum mis-
sum, anno M DC LXXVII. in Sancta die obiisse, et se-
pulturae locum invenisse Lundis in Ecclesia Laurentiana.
Si itaque Philippus in hujus Cardinalis sepulchro condi-
tus est: nam alium Lelio Apostolicae Legatum in Danica
vel Suevia sepultum statuentum erit. Non putto. Pri-
mum enim Augustiniani Ordinis coenobium nullum Lun-
dense invenio in Catalogo Neperiano. Turpi vel ma-
ius tale Lundis florasset. Sed entium tamen non in coe-
bia quodam, sed in ipsa aede Cathedrali sepultus dicitur Prae-
terea inde ab anno M DC LXXVIII. g. Tridentii usque a deo pu-
lucrem verti ac evanescere non potuerit in sepulchro marmorea
ut post annos septem decem ubi card. a veri locum faceret.
Denique Lundinum, etiam si Ludoniam scribas, minus abluat
a Neronia, quam aut hoc pro illo scriptum requies. Verispe-
riam habet, in Gotlandia, qui ipse marmorum divite insula, se-
pulturam marmoream, pro sume rando Tridentio Cardinali
praeparatam, sed non asportatam nunc invenisse eadem
hujus Episcopi condendo. Habes conjecturam Lector: quae
si duplicet. erit. aliena. Animus erat Philippo Romam eundem
ad Concilium Lateranense a Pontifice indictum Accedere
Neroniam delatus, ibique orate, quam Romam attingeret nos-
tunisset. Quid si per Neroniam Narviam intelligamus, Um-
briae civitatem episcopalem? Admirationem coniecturae visio
columbae de Thonis et hujus venientis. Sed et hic coenobium
Ordinis sancti Augustini et sepulturae locum designare arduum est
quia Narviam parvam non minus, et quae Leander et Alberti describit.
Ital. p. 153. de hac civitate habet, te nihilo reddunt dotti-
orem. Rarburgum autem ipsum per Neroniam a Nostro designare
probitas hominis sine ulla credere haud patitur, licet hi-
storia ecclesiae Rarburgensis haud absque in di. eius prodat
Rarburgum in illa splendens rerum Nordalbiagricarum con-
versione quoddam Episcoporum novos Dominos avegantium